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Kokevatko sukupuoli- ja 
seksuaalivähemmistöihin 
kuuluvat nuoret muita useammin 
seksuaalista häirintää?
Riittakerttu Kaltiala

vaan ilmaisuun, ei-toivottuihin seksuaalissä-
vytteisiin huomionosoituksiin, ahdisteluun 
ja seksuaaliseen pakottamiseen (Buchanan 
ym. 2013; Fitzgerald & Gelfand & Drasgow 
1995). Halventava ilmaisu käsittää kaikenlai-
set verbaaliset ja nonverbaaliset sukupuoleen 
tai seksuaalisuuteen liittyvät vihamieliset, vä-
hättelevät tai nöyryyttävät kommunikaatiot. 
Näitä ovat nimittely, härskit tai kaksimieliset 
puheet, pilakuvat tai vastaavat sekä ei-toivottu 
seksuaalinen huomio ja ahdistelu. Niitä ovat 
myös seksuaalisväritteiset ehdotukset, teot ja 
puheet, jotka huomionosoitusten kohde kokee 
epämiellyttävinä tai uhkaavina, seksuaaliseen 
toimintaan pakottaminen vastoin uhrin tahtoa 
sekä lahjonta, uhkailu tai kiristäminen seksu-
aalisen päämäärän saavuttamiseksi. Läheisiä, 
osin päällekkäisiäkin käsitteitä seksuaalisen 
häirinnän kanssa ovat myös (lapsen) seksuaa-
linen hyväksikäyttö ja seksuaalirikokset (Pina 
ym. 2009; Stoltenborgh ym. 2011).  

Nuorten seksuaalisen häirinnän 
kokemukset

Nuoruusikäisten seksuaalisen häirinnän koke-
mukset ovat varsin yleisiä. Eri maissa, yleensä 

S eksuaalisella häirinnällä tarkoitetaan 
tasa-arvolaissa (1986/609) sanallista, 
sanatonta tai fyysistä, luonteeltaan 
seksuaalista ei-toivottua käytöstä, jol-

la tarkoituksellisesti tai tosiasiallisesti loukataan 
henkilön henkistä tai fyysistä koskemattomuut-
ta erityisesti luomalla uhkaava, vihamielinen, 
halventava, nöyryyttävä tai ahdistava ilmapiiri. 
Sukupuoleen perustuvalla häirinnällä tarkoite-
taan henkilön sukupuoleen, sukupuoli-iden-
titeettiin tai sukupuolen ilmaisuun liittyvää 
ei-toivottua käytöstä, joka ei ole luonteeltaan 
seksuaalista ja jolla tarkoituksellisesti tai tosi-
asiallisesti loukataan tämän henkistä tai fyysistä 
koskemattomuutta ja jolla luodaan uhkaava, 
vihamielinen, halventava, nöyryyttävä tai ah-
distava ilmapiiri. (Finlex, 2021.) 

Seksuaalinen ja sukupuoleen perustuva 
häirintä voivat kietoutua toisiinsa niin, ettei 
niitä voi käytännössä erottaa. Seksuaalinen 
häirintä tuottaa vihamielistä ja halventavaa 
ilmapiiriä, joka voi merkittävästi haitata sen 
kohteeksi joutuvan tai joutuvien henkilöi-
den tai ryhmien suoriutumista esimerkiksi 
työpaikalla tai oppilaitoksessa (Fineran 2002; 
Gruber & Fineran 2007; Pina & Gannon & 
Saunders 2009). Seksuaalinen häirintä voidaan 
jakaa sukupuolta ja seksuaalisuutta halventa-
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oppilaitoksissa tehdyissä tutkimuksissa, kol-
masosasta kahteen kolmasosaan nuoruusikäi-
sistä vastaajista on kertonut kokeneensa sek-
suaalista häirintää. Useimmissa tutkimuksissa 
tytöt ilmoittavat seksuaalisesta häirinnästä 
useammin kuin pojat. Seksuaalisen häirinnän 
kokemukset yleistyvät varhaisnuoruudesta 
myöhäisnuoruuteen lukuun ottamatta sek-
suaalisväritteisen nimittelyn kokemuksia, jot-
ka harvenevat keskinuoruusikäisten joukosta 
myöhäisnuoruusikäisiin. (American Associa-
tion of University Women 2001; Kaltiala-
Heino & Frojd, & Marttunen 2016b.)

Arvioon seksuaalisen häirinnän esiin-
tymisen yleisyydestä nuorilla vaikutta-
vat monet tutkimusasetelmaan liittyvät 
seikat. Eri tutkimusten välinen vertailu 
on sen vuoksi käytännössä hyödytöntä. 
Tutkimusmenetelmien vaihtelun vuoksi 
on myös mahdotonta päätellä mahdollisia 
trendejä ongelman yleisyydessä. Esimerkiksi 
suomalaisessa Kouluterveyskyselyssä, jossa 
teemaa on tarkasteltu koko 2010-luvun 
ajan, seksuaalisen häirinnän kokemusten 
kysymisen tapaa on joka kerta hieman va-
rioitu. Trendeihin vaikuttavat myös yhteis-
kunnalliset toimet. Jos ilmiön haitallisuuteen 
kiinnitetään huomiota, voivat seksuaalisen 
häirinnän kokemukset ajassa vähentyä. Toi-
saalta asian voimakkaampi tiedostaminen 
voisi lisätä ilmoittamisalttiutta tapahtumista 
ja siten kasvattaa esiintyvyyslukuja. 

Seksuaalisen häirinnän kokemukset on eri 
tutkimuksissa yhdistetty sekä internalisoiviin 
(masennus, ahdistuneisuushäiriöt) että ekster-
nalisoiviin (käytösongelmat, päihdekäyttö) 
oireisiin ja ongelmiin sekä tytöillä että pojilla 
(American Association of University Wo-
men 2001; Buchanan ym. 2013; Chiodo ym. 
2009; Goldstein ym. 2007; Gruber & Fineran 
2007; Kaltiala-Heino, Frojd & Marttunen 
2016a; Marshall ym. 2013). Ei kuitenkaan ole 
selvää, millä tavalla nämä yhteydet syntyvät. 
Seksuaalinen häirintä saattaa olla traumatisoi-

va kokemus, joka aiheuttaa oireilua suorana 
reaktiona tai esimerkiksi sosiaalisten tilantei-
den välttelyn ja vetäytymisen seurauksena. 
Toisaalta esimerkiksi päihteitä käyttävät ja 
käytösongelmaiset voivat liikkua sellaisessa 
seurassa ja tilanteissa, joissa häirintäkoke-
muksille altistuu keskimääräistä enemmän. 
Masentuneet ja ahdistuneet nuoret saattavat 
valikoitua seksuaalisen häirinnän kohteiksi, 
koska ovat heikompia puolustamaan itseään, 
kuten on havaittu koulukiusaamistutkimuk-
sissa. Mielenterveyden häiriöt saattavat myös 
altistaa nuoria itsensä kannalta negatiivisille 
tulkinnoille vuorovaikutustilanteissa ja häi-
riöistä kärsivät nuoret saattavat siksi panna 
useammin tilanteita merkille seksuaalisesti 
häiritsevinä kuin ikätoverit keskimäärin. 

Merkittävä osa nuorten kokemasta sek-
suaalisesta häirinnästä tapahtuu koulussa tai 
kouluun liittyvissä tilanteissa ja sen tekijöi-
nä ovat ikätoverit (American Association of 
University Women 2001). Nuoret joutuvat 
seksuaalisen häirinnän kohteeksi tuttujen 
ja tuntemattomien nuorten, mutta myös 
tuntemattomien aikuisten taholta. Nämä 
ovat ainakin Kouluterveyskyselyn mukaan 
huomattavasti yleisempiä häirinnän lähtei-
tä kuin perheenjäsenet (julkaisematon ha-
vainto). Siitä huolimatta perhetaustalla on 
yhteyttä nuorten seksuaalisen häirinnän ko-
kemuksiin niin Suomessa kuin muuallakin. 
Perheen heikompi sosioekonominen asema, 
vanhempien keskinäisen suhteen ongelmat 
ja nuoren ja vanhempien vähemmän läheiset 
välit ovat yhteydessä nuorten ilmoittamien 
seksuaalisen häirinnän kokemusten yleisyy-
teen (Attar-Schwartz 2009; Kaltiala-Heino 
ym. 2016b). Välit vanhempiin saattaisivat 
tietenkin loitontua, jos seksuaalista häirintää 
tapahtuisi kotona. Perheen heikompaan so-
sioekonomiseen asemaan saattaa myös liittyä 
kuormitustekijöitä, joiden takia nuorelta jää 
puuttumaan seksuaalisen häirinnän koke-
muksilta suojaavaa huolenpitoa ja valvontaa. 
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Myös etäiset välit vanhempiin saattavat olla 
altistumistilanteita mahdollistava asia.

Sukupuoli, seksuaalisuus 
ja seksuaalinen häirintä 
nuoruusiässä

Nuoruusiässä fyysinen, psyykkinen ja sosi-
aalinen seksuaalinen kehitys kiihtyvät. Sek-
suaalisen häirinnän kokemukset liittyvät 
monin tavoin myös seksuaalisuuden kehi-
tykseen (Kaltiala-Heino ym. 2018). Varhain 
puberteettiin tulevat nuoret ilmoittavat use-
ammin seksuaalisen häirinnän kokemuksia 
kuin hitaammin kehittyvät (Goldstein ym. 
2007; Petersen & Hyde 2009). Seksuaali-
sesti aktiivisemmat ja kokeneemmat nuoret 
ilmoittavat useammin seksuaalisen häirinnän 
kokemuksia kuin kokemattomammat nuoret 
tai ne, jotka eivät vielä ole edes kiinnostuneita 
romanttisista ja eroottisista suhteista. Seksu-
aalisen häirinnän kokemukset yleistyvät sekä 
ikätasoon nähden keskimääräisen että keski-
määräistä aktiivisemman tai riskejä ottavan 
seksuaalisuuden mukana (Kaltiala-Heino ym. 
2018). Yhteydet nuoren oman seksuaalisen 
aktiivisuuden ja seksuaalisen häirinnän ko-
kemusten välillä ovat voimakkaampia tytöillä 
kuin pojilla. Seksuaalisen häirinnän koke-
musten on havaittu liittyvän myös nuoren 
suosittuun asemaan ja nuoren itsensä sekä 
muiden positiivisesti arvioimaan fyysiseen 
viehättävyyteen (Petersen JL & Hyde 2009). 
Näille havainnoille on monia mahdollisia 
selityksiä. Romanttisen ja eroottisen kiinnos-
tuksen herätessä nuoret hakeutuvat enemmän 
tyttöjen ja poikien sekaryhmiin kuin lapsuu-
dessa. On esitetty, että seksuaalisen häirinnän 
tunnusmerkkejä täyttävä toiminta erityisesti 
varhaisnuorten joukossa olisi ensisijaisesti 
aggressiivisen käyttäytymisen muotojen laa-
jenemista, joka kohdistuu niihin, jotka tielle 

osuvat ((Ashbaug & Cornell 2008; McMaster 
ym. 2002). Varhaisnuoruudessahan käyttäy-
tymisen kontrolli heikkenee nuoruusiän nor-
matiivisen regression takia. Erityisesti pojat 
voisivat siinä kehitysvaiheessa käyttäytyä ag-
gressiivisemmin kuin aikaisemmin, se voisi 
saada uusia seksuaalisväritteisiä muotoja sek-
suaalisen kiinnostuksen herätessä, ja sekaryh-
miin hakeutumisen vuoksi se voisi kohdistua 
tyttöihinkin. Jossakin määrin seksuaalisesti 
häiritsevä käyttäytyminen nuorempien nuor-
ten joukossa voi myös edustaa kömpelöä ta-
paa ilmaista kiinnostuksensa kehitysvaiheessa, 
jossa fyysinen kehitys haluineen etenee nope-
ammin kuin käyttäytymisen ja tunne-elämän 
hallinta (Charmaraman ym. 2013; Petersen 
& Hyde 2009; Sainio ym. 2013). Toisaalta 
liittyessään nuoren omaan seksuaaliseen käyt-
täytymiseen voimakkaammin tytöillä kuin 
pojilla seksuaalinen häirintä saattaa ilmentää 
sosiaalista kontrollia, joka säätelee edelleen 
voimakkaammin tyttöjen kuin poikien sek-
suaalisuutta (Bordini & Sperb 2013). 

Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin 
kuuluvat nuoret ovat raportoineet enemmän 
seksuaalisen häirinnän kokemuksia sekä kiu-
saamisen, joka nuoruusikäisten joukossa usein 
on luonteeltaan seksuaalisväritteistä, kohteek-
si joutumista kuin valtavirtaan sukupuolen 
kokemuksen ja seksuaalisen orientaation 
puolesta kuuluvat nuoret (Kurki-Kangas ym. 
2018; Kaltiala & Ellonen 2021, arvioitavana). 
Yhteydet seksuaalisen suuntautumisen tai 
sukupuoli-identiteetin ja seksuaalisen häi-
rinnän (tai kiusatuksi tulon) välillä heikkene-
vät kuitenkin merkittävästi, kun aineistojen 
analyysissa huomioidaan sellaiset sekoittavat 
tekijät kuin mielenterveyden häiriöt, perhe-
tausta ja vanhempisuhteet sekä nuoren oma 
antisosiaalinen tai aggressiivinen toiminta 
(Kaltiala ja Ellonen 2021, arvioitavana; Hei-
no ym. 2020). Tässä asiassa on tutkimuksen 
kannalta tärkeää kiinnittää huomiota sekä 
siihen, että seksuaaliselle suuntautumiselle ja 
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sukupuoli-identiteetille kaikesta huolimatta 
todella jää itsenäinen yhteys seksuaalisen häi-
rinnän kohteeksi joutumiseen, että sekoitta-
vien tekijöiden rooliin.

Heteronormatiivisuus (tai hetero-oletus) 
tarkoittaa normia, jonka mukaan ihmiset 
jakautuvat kahteen toisilleen vastakkaiseen ja 
toisiinsa vetoa tuntevaan sukupuoleen, naisiin 
ja miehiin. Heteroseksismillä tarkoitetaan 
asenteiden, ennakkoluulojen ja syrjinnän 
järjestelmää, joka kohdistuu muiden kuin 
heteroseksuaalisten cis-sukupuolisten (biolo-
gisen sukupuolensa mukaan sukupuoli-iden-
titeettinsä kokevien) ihmisten sukupuoleen ja 
seksuaalisuuteen ja ylläpitää myös miesten ja 
naisten välistä epätasa-arvoa (Chesir-Teran 
2003; Chesir-Teran & Hughes 2009; Kashu-
beckWest & Szymanski, & Meyer 2008; Pina 
ym. 2009; Street ym. 2007). Seksuaalisen 
häirinnän on esitetty saavan käyttövoimaa 
heteroseksismistä ja uusintavan sitä. Suku-
puoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvat 
nuoret saattavat ilmaista itseään tavoilla, jotka 
rikkovat perinteisiä feminiinisiä ja maskuliini-
sia rooliodotuksia. On esitetty, että he nimen-
omaan tämän takia joutuvat keskimääräistä 
useammin seksuaalisen häirinnän kohteeksi. 
Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin koh-
distuva seksuaalinen häirintä toimisi silloin 
sosiaalisen kontrollin välineenä pyrkien pa-
lauttamaan luonnolliseksi oletetun sosiaalisen 
järjestyksen. Vastaavasti seksuaalinen häirintä 
toki ylläpitäisi myös miesten ja naisten vä-
listä epätasa-arvoa ja pyrkisi varmistamaan, 
että raja-aidat sukupuolten itseilmaisun, va-
pauksien ja mahdollisuuksien välillä säilyvät 
(Katz-Wise & Hyde 2012; Pina ym. 2009; 
Street ym. 2007).

Eri sukupuolen kokemusten ja seksuaa-
listen suuntautumisten kirjosta eniten seksu-
aalisen häirinnän kokemuksia ovat suomalai-
sissakin tutkimuksissamme raportoineet sa-
masta sukupuolesta kiinnostuneet ja toisaalta 
feminiinisesti identifioituvat biologiset pojat 

(Kaltiala-Heino ym. 2019; Kaltiala & Ellonen 
2020, arvioitavana). Heteroseksismin näkö-
kulmasta sosiaalisen hierarkian ylintä asemaa 
edustavat heteroseksuaaliset miehet (Mitchell 
& Ybarra, & Korchmaros 2014; Pina ym. 
2009; Street ym. 2007). Pojista kiinnostuneet 
pojat ja feminiinisesti identifioituvat, toden-
näköisesti muutoin kuin perinteisen maskulii-
nisesti käyttäytyvät pojat muodostavat silloin 
sosiaalisen uhan nimenomaan ryhmälle, jolla 
voisi olla eniten menetettävää asemassaan. 
Siksi sosiaalinen kontrolli voisi kohdistua 
erityisen aggressiivisesti nimenomaan heihin. 
Tyttöjen poikamaisuus on ainakin jossakin 
määrin suorastaan sosiaalinen etu (Ristori & 
Steensma 2016), eikä suomalaisessa kulttuu-
rissa suosita ylenpalttisen feminiinistä itsensä 
esittämistä. Tyttöjen joukossa seksuaalisen 
häirinnän kokemuksia on erityisen paljon 
sekä tytöistä että pojista kiinnostuneiden 
joukossa ja toisaalta niiden joukossa, joiden 
sukupuoli-identiteettikokemus ei ole yksi-
selitteisesti tyttö eikä poika (Kaltiala-Heino 
ym. 2019; Kaltiala & Ellonen 2020, arvioi-
tavana). Saattaa olla, että heidän joukossaan 
asettumattomuus selkeästi sen paremmin 
maskuliiniseen kuin feminiiniseenkään roo-
liin herättää erityistä tarvetta aggressiiviseen 
sosiaaliseen kontrolliin. Toisaalta he voisivat 
herkimmin tuntea ulkopuolisuutta ja olla 
sensitiivisimpiä mahdollisille ulkopuolelle 
sulkeville kommunikaatioille. 

Toisaalta on tärkeää huomata, että yhteydet 
seksuaalisen suuntautumisen tai sukupuolen 
kokemuksen ja seksuaalisen häirinnän koke-
musten välillä heikkenevät oleellisesti, kun 
huomioidaan samanaikaiset mielenterveydel-
liset, käyttäytymis- ja perhetekijät (Kaltiala-
Heino ym. 2016a; Kaltiala-Heino ym. 2016b; 
Kurki-Kangas & Marttunen & Frojd, & Kal-
tiala-Heino 2019; Kaltiala-Heino ym. 2019; 
Kaltiala & Ellonen 2020 arvioitavana, Heino 
ym. 2020). Nuoren oma antisosiaalinen ja 
riskejä ottava käyttäytyminen on aggressiivisten 
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kommunikaatioiden kohteeksi joutumiselle 
altistava tekijä riippumatta nuoren omasta 
sukupuolesta, seksuaalisesta suuntautumisesta 
ja sukupuolen kokemuksesta. Vanhempien 
hyvät resurssit ja motivaatio toimia vanhem-
pina ja tarjota nuorelle ikätason tarpeisiin 
vastaavaa huolenpitoa ja ohjausta suojaavat 
nuorta seksuaalisen häirinnän kokemuksil-
ta nuoren seksuaalisuudesta ja sukupuolesta 
riippumatta. Voi olla, että ikätason tarpeisiin 
vastaava vanhemmuus vähentää nuoren liik-
kumista altistavissa tilanteissa, mutta saattaa 
myös olla, että vanhemmilta adekvaattia tukea 
saavat nuoret kiinnittävät mahdollisesti seksu-
aalista häirintää edustaviin kommunikaatioihin 
vähemmän huomiota ja raportoivat niitä siksi 
vähemmän. Sukupuoli- ja seksuaalivähemmis-
töihin kuuluvilla nuorilla on keskimääräistä 
enemmän masennus- ja ahdistuneisuusoireilua. 
Kuten aiemmin mainittiin, masennus-ahdis-
tuneisuusoireilu taas voi liittyä seksuaalisen 
häirinnän kokemuksiin monella mekanismilla. 
Siksi masennus-ahdistuneisuusoireilun rooli 
on huomioitava aineistojen analyyseissa, jos 
halutaan tarkastella seksuaalisen häirinnän 
itsenäisiä yhteyksiä seksuaalisen ja sukupuoli-
identiteetin osa-alueisiin.

Ei negatiivisia yleistyksiä 

Tutkimus osoittaa, että itsensä sukupuoli- ja 
seksuaalivähemmistöön lukevat nuoret il-
moittavat jonkin verran enemmän seksuaa-
lisen häirinnän kokemuksia kuin valtavirtaan 
lukeutuvat ikätoverinsa. Merkittävän osan 
yhteyksistä kuitenkin selittävät muut tekijät 
kuin sukupuolen kokemus tai seksuaalinen 
suuntautuminen, sillä yhteydet heikkenevät 
ja osin katoavat, kun huomioidaan nuoren 
perheeseen, mielenterveyteen ja omaan käyt-
täytymiseen liittyviä tekijöitä. Kausaliteetti-
päätelmiin tähän mennessä julkaistu tutkimus 
ei anna mahdollisuuksia. 

On haitallista automaattisesti olettaa su-
kupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuulu-
vien nuorten olevan systemaattisesti syrjittyjä 
uhreja. Nuorten ajatukset seksuaalisuudesta 
ja sukupuolen kokemuksesta 2020-luvulla 
ovat aivan erilaisia kuin aikuisväestön asen-
teet menneinä vuosikymmeninä. ”Ulos 
tuleminen” vähemmistöön kuuluvana voi 
lisätä nuoren sosiaalista arvostusta ja itsensä 
toteuttaminen vapauttaa voimavaroja. Jos 
uhridiskurssia jatkuvasti uusinnetaan, siitä 
voi tulla itseään toteuttava. 
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